

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 추경 1 회 일반회계 전체

부서: 건설과  
정책: 지방도로  
단위: 읍면지역시도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
건설과	44,617,663	29,869,997	14,747,666
국	1,151,000	1,095,000	56,000
군	5,382,763	5,094,000	288,763
도	1,747,012	1,631,512	115,500
조	150,000	0	150,000
시	36,186,888	22,049,485	14,137,403
지방도로	23,773,000	14,973,000	8,800,000
국	175,000	175,000	0
도	60,000	60,000	0
조	150,000	0	150,000
시	23,388,000	14,738,000	8,650,000
읍면지역시도	4,133,000	3,783,000	350,000
오리정상신간	800,000	500,000	300,000
401 시설비및부대비	800,000	500,000	300,000
01 시설비	794,240	496,400	297,840
○오리정~상신 도로 확포장공사 800,000,000원*99.28%	794,240	496,400	297,840
03 시설부대비	5,760	3,600	2,160
○오리정~상신 도로 확포장공사 800,000,000원*0.72%	5,760	3,600	2,160
시도유지관리	1,133,000	1,083,000	50,000
401 시설비및부대비	1,133,000	1,083,000	50,000
01 시설비	1,129,220	1,079,220	50,000
○산동 석동마을 진입로 정비공사 50,000,000원*1식	50,000	0	50,000
농어촌도로	5,070,000	3,050,000	2,020,000
상황선	1,000,000	500,000	500,000
401 시설비및부대비	1,000,000	500,000	500,000
01 시설비	992,800	496,400	496,400
○상황선 농어촌도로 확포장공사 1,000,000,000원*99.28%	992,800	496,400	496,400
03 시설부대비	7,200	3,600	3,600
○상황선 농어촌도로 확포장공사 1,000,000,000원*0.72%	7,200	3,600	3,600
배촌선	400,000	200,000	200,000
401 시설비및부대비	400,000	200,000	200,000
01 시설비	397,120	198,560	198,560
○배촌선 농어촌도로 확포장공사 400,000,000원*99.28%	397,120	198,560	198,560
03 시설부대비	2,880	1,440	1,440
○배촌선 농어촌도로 확포장공사 400,000,000원*0.72%	2,880	1,440	1,440

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 농어촌도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
농어촌도로유지관리	1,320,000	1,050,000	270,000
401 시설비및부대비	1,320,000	1,050,000	270,000
01 시설비	1,311,036	1,042,980	268,056
○사매 농어촌도로 106호선(용북중학교) 인도 개설공사 720,000,000원*99.28%	714,816	446,760	268,056
03 시설부대비	8,964	7,020	1,944
○사매 농어촌도로 106호선(용북중학교) 인도 개설공사 720,000,000원*0.72%	5,184	3,240	1,944
주천 회덕마을 세월교 재가설 공사	250,000	0	250,000
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
01 시설비	248,200	0	248,200
○주천 회덕마을 세월교 재가설공사 250,000,000원*99.28%	248,200	0	248,200
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○주천 회덕마을 세월교 재가설공사 250,000,000원*0.72%	1,800	0	1,800
인월농공단지 인도개설	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	297,840	0	297,840
○인월 농공단지 인도 개설공사 300,000,000원*99.28%	297,840	0	297,840
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○인월 농공단지 인도 개설공사 300,000,000원*0.72%	2,160	0	2,160
이백 효촌마을 진입로	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	397,120	0	397,120
○이백 효촌마을 진입로 재포장공사 400,000,000원*99.28%	397,120	0	397,120
03 시설부대비	2,880	0	2,880
○이백 효촌마을 진입로 재포장공사 400,000,000원*0.72%	2,880	0	2,880
이백 내동마을 진입로	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○이백 내동마을 진입로 재포장공사 100,000,000원*99.1%	99,100	0	99,100
○이백 내동마을 진입로 재포장공사 100,000,000원*0.90%	900	0	900
통행불편	4,030,000	1,700,000	2,330,000
아영 신지 진입로 정비	300,000	0	300,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 통행불편

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,840	0	297,840
○아영 신지마을 진입로 정비공사	300,000,000원*99.28%	297,840	0	297,840
03 시설부대비		2,160	0	2,160
○아영 신지마을 진입로 정비공사	300,000,000원*0.72%	2,160	0	2,160
보절 내황 진입로 정비		700,000	500,000	200,000
401 시설비및부대비		700,000	500,000	200,000
01 시설비		694,960	496,400	198,560
○보절 내황마을 진입로 정비	700,000,000원*99.28%	694,960	496,400	198,560
03 시설부대비		5,040	3,600	1,440
○보절 내황마을 진입로 정비	700,000,000원*0.72%	5,040	3,600	1,440
덕과 배산 진입로 정비		550,000	300,000	250,000
401 시설비및부대비		550,000	300,000	250,000
01 시설비		546,040	297,840	248,200
○덕과 배산마을 진입로 정비	550,000,000원*99.28%	546,040	297,840	248,200
03 시설부대비		3,960	2,160	1,800
○덕과 배산마을 진입로 정비	550,000,000원*0.72%	3,960	2,160	1,800
대산 안대실 진입로 정비		600,000	300,000	300,000
401 시설비및부대비		600,000	300,000	300,000
01 시설비		595,680	297,840	297,840
○대산 안대실마을 진입로 정비	600,000,000원*99.28%	595,680	297,840	297,840
03 시설부대비		4,320	2,160	2,160
○대산 안대실마을 진입로 정비	600,000,000원*0.72%	4,320	2,160	2,160
사매 화정 진입로 정비		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,840	0	297,840
○사매 화정마을 진입로 정비공사	300,000,000원*99.28%	297,840	0	297,840
03 시설부대비		2,160	0	2,160
○사매 화정마을 진입로 정비공사	300,000,000원*0.72%	2,160	0	2,160
인월 장평 진입로 정비		80,000	0	80,000
401 시설비및부대비		80,000	0	80,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 통행불편

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 시설비		80,000	0	80,000
○인월 장평마을 진입로 정비공사	80,000,000원*1식	80,000	0	80,000
덕과 수촌 진입로 정비		200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		198,560	0	198,560
○덕과 수촌마을 진입로 정비공사	200,000,000원*99.28%	198,560	0	198,560
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○덕과 수촌마을 진입로 정비공사	200,000,000원*0.72%	1,440	0	1,440
주천 제바위 진입로 정비		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,840	0	297,840
○주천 제바위마을 진입로 정비공사	300,000,000원*99.28%	297,840	0	297,840
03 시설부대비		2,160	0	2,160
○주천 제바위마을 진입로 정비공사	300,000,000원*0.72%	2,160	0	2,160
이백 오산길 진입로 정비		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,840	0	297,840
○이백 오산길 진입로 정비공사	300,000,000원*99.28%	297,840	0	297,840
03 시설부대비		2,160	0	2,160
○이백 오산길 진입로 정비공사	300,000,000원*0.72%	2,160	0	2,160
송동신기 진입로정비		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
○송동 신기마을 진입로 정비	100,000,000원*99.10%	99,100	0	99,100
○송동 신기마을 진입로 정비	100,000,000원*0.90%	900	0	900
위험도로 선형개량		2,050,000	1,500,000	550,000
군도 29호선 위험도로 개선		850,000	450,000	400,000
401 시설비및부대비		850,000	450,000	400,000
01 시설비		843,880	446,760	397,120
○군도29호선(지리산 IC~아영면사무소)위험도로 선형개량	850,000,000원*99.28%	843,880	446,760	397,120
03 시설부대비		6,120	3,240	2,880

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 위험도로 선형개량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○군도29호선(지리산 IC~아영면사무소)위험도로 선형개선 850,000,000원*0.72%	6,120	3,240	2,880
	주생 상동 위험도로 선형개선	150,000	0	150,000
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	01 시설비	148,920	0	148,920
	○주생 상동마을 앞 위험도로 선형개선 150,000,000원*99.28%	148,920	0	148,920
	03 시설부대비	1,080	0	1,080
	○주생 상동마을 앞 위험도로 선형개선 150,000,000원*0.72%	1,080	0	1,080
	법정도로 유지관리	8,490,000	4,940,000	3,550,000
	국	175,000	175,000	0
	도	60,000	60,000	0
	조	150,000	0	150,000
	시	8,105,000	4,705,000	3,400,000
	교량(터널) 유지관리	930,000	400,000	530,000
	401 시설비및부대비	930,000	400,000	530,000
	01 시설비	923,610	396,940	526,670
	○시특법 교량 내진보강(남원대교, 동림교) 설계용역 100,000,000원*1식	100,000	0	100,000
	○교량(터널) 유지관리 보수(7개소) 600,000,000원*99.28%	595,680	297,840	297,840
	○교량 전수조사 및 DB구축 용역 230,000,000원*99.10%	227,930	99,100	128,830
	03 시설부대비	6,390	3,060	3,330
	○교량(터널) 유지관리 보수(7개소) 600,000,000원*0.72%	4,320	2,160	2,160
	○교량 전수조사 및 DB구축 용역 230,000,000원*0.90%	2,070	900	1,170
	도로유지관리보수	3,740,000	1,140,000	2,600,000
	401 시설비및부대비	3,740,000	1,140,000	2,600,000
	01 시설비	3,723,728	1,131,288	2,592,440
	○법정도로 재포장 3,100,000,000원*99.64%	3,088,840	496,400	2,592,440
	03 시설부대비	16,272	8,712	7,560
	○법정도로 재포장 3,100,000,000원*0.36%	11,160	3,600	7,560
	회전교차로 설치사업	580,000	280,000	300,000
	국	140,000	140,000	0
	조	150,000	0	150,000
	시	290,000	140,000	150,000
	401 시설비및부대비	580,000	280,000	300,000
	국	140,000	140,000	0
	조	150,000	0	150,000
	시	290,000	140,000	150,000
	01 시설비	575,824	277,984	297,840

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 법정도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감	
○주생 소지마을 회전교차로 설치공사 300,000,000원*99.28% 03 시설부대비 ○주생 소지마을 회전교차로 설치공사 300,000,000원*0.72%	조	297,840	0	297,840	
	시	148,920	0	148,920	
	시	148,920	0	148,920	
		4,176	2,016	2,160	
	조	2,160	0	2,160	
	시	1,080	0	1,080	
	시	1,080	0	1,080	
	법정관리 시설물 안전점검		270,000	150,000	120,000
	도	60,000	60,000	0	
	시	210,000	90,000	120,000	
	401 시설비및부대비		270,000	150,000	120,000
	도	60,000	60,000	0	
시	210,000	90,000	120,000		
01 시설비		268,920	148,920	120,000	
○노후교량 정밀안전진단 용역 120,000,000원*1식		120,000	0	120,000	
도로관리		1,113,304	963,304	150,000	
도	6,712	6,712	0		
시	1,106,592	956,592	150,000		
도로유지관리		713,304	563,304	150,000	
도	6,712	6,712	0		
시	706,592	556,592	150,000		
설해대책		447,520	297,520	150,000	
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000	
01 시설비		148,920	0	148,920	
○도로보수장비 보관창고 및 비가림 시설 설치 150,000,000원*99.28%		148,920	0	148,920	
03 시설부대비		1,080	0	1,080	
○도로보수장비 보관창고 및 비가림 시설 설치 150,000,000원*0.72%		1,080	0	1,080	
하천 정비		19,681,379	13,889,213	5,792,166	
국	976,000	920,000	56,000		
균	5,382,763	5,094,000	288,763		
도	1,680,300	1,564,800	115,500		
시	11,642,316	6,310,413	5,331,903		
하천관리		4,315,858	2,701,213	1,614,645	
국	976,000	920,000	56,000		
도	148,000	148,000	0		
시	3,191,858	1,633,213	1,558,645		
하천 유지관리		2,919,920	1,369,920	1,550,000	
401 시설비및부대비		2,910,000	1,360,000	1,550,000	
01 시설비		2,900,379	1,353,376	1,547,003	

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○하천 유지관리사업(349개소,L=392km중 15km) 1,070,000,000원*99.37%	1,063,259	516,256	547,003
○하천 하도준설사업(349개소,L=392km중 20km)	1,397,120	397,120	1,000,000
03 시설부대비	9,621	6,624	2,997
○하천 유지관리사업 1,070,000,000원*0.63%	6,741	3,744	2,997
기성제유지관리	123,938	115,293	8,645
101 인건비	45,201	36,556	8,645
04 기간제근로자등보수	45,201	36,556	8,645
○ 배수문 관리자 인부임	8,645	0	8,645
국가하천 유지보수 사업(보조)	976,000	920,000	56,000
국	976,000	920,000	56,000
101 인건비	0	8,645	△8,645
국	0	8,645	△8,645
04 기간제근로자등보수	0	8,645	△8,645
○ 국가하천 배수문 관리자	0	8,645	△8,645
국	0	8,645	△8,645
401 시설비및부대비	971,000	906,355	64,645
국	971,000	906,355	64,645
01 시설비	971,000	906,355	64,645
○ 국가하천 유지보수 사업	971,000	906,355	64,645
국	971,000	906,355	64,645
하천재해예방	15,365,521	11,188,000	4,177,521
균	5,382,763	5,094,000	288,763
도	1,532,300	1,416,800	115,500
시	8,450,458	4,677,200	3,773,258
소하천 정비(자체)	3,100,000	1,000,000	2,100,000
401 시설비및부대비	3,100,000	1,000,000	2,100,000
01 시설비	3,100,000	1,000,000	2,100,000
○월락동 천사천 정비사업	1,600,000	500,000	1,100,000
○덕과면 양선천 정비사업	1,500,000	500,000	1,000,000
소하천 정비(보조)	4,604,000	3,104,000	1,500,000
균	1,552,000	1,552,000	0
시	3,052,000	1,552,000	1,500,000
401 시설비및부대비	4,604,000	3,104,000	1,500,000
균	1,552,000	1,552,000	0
시	3,052,000	1,552,000	1,500,000
01 시설비	4,592,725	3,092,725	1,500,000
○당동천 정비	1,897,120	397,120	1,500,000
균	200,000	200,000	0
시	1,697,120	197,120	1,500,000
지방하천정비사업(섬진강수계)	4,937,521	4,360,000	577,521
균	2,468,763	2,180,000	288,763
도	987,500	872,000	115,500

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	시	1,481,258	1,308,000	173,258
401 시설비및부대비		4,937,521	4,360,000	577,521
	균	2,468,763	2,180,000	288,763
	도	987,500	872,000	115,500
	시	1,481,258	1,308,000	173,258
01 시설비		4,920,961	4,343,440	577,521
○송치천 지방하천 정비사업		2,291,329	1,713,808	577,521
	균	1,148,763	860,000	288,763
	도	459,500	344,000	115,500
	시	683,066	509,808	173,258
행정운영경비(건설과)		49,980	44,480	5,500
기본경비(건설과)		49,980	44,480	5,500
기본경비(건설과)		49,980	44,480	5,500
405 자산취득비		5,500	0	5,500
01 자산및물품취득비		5,500	0	5,500
○복사기 구입	5,500,000원*1대	5,500	0	5,500